CÂMARA MUNECIPAL
lTAPEVI N1

~
1 1PAL DE

Estado cio Sio Paulo 	 /
O nuí 	L

REQUERIMENTO N° 1211/201 	 t
Sumula: Requer informaçoes 	 -J
através da Secretaria com petentr vvmcj Tr

esclarecimentos de quais são às ações, pAetcs  e

programas que estão sendo clesenvoIvAo  pelo

Município de Itapevi, para redução dos danos a saúde

e sociais aos dependentes de qualquer tipo de

substâncias.

Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert,

através da Secretaria competente, para que nos seja informado quais são as ações,

programas e projetos que estao sendo desenvolvidos pelo Município de ltapevi,visando

redução de danos à saúde e sociais, decorrentes do uso de drogas, produtos ou

substâncias que causam a dependência, conforme dispõe Portaria do Ministério da

Saúde ng 1.028/2005

Justificativas: 	 c-ÃMARA Mu.0

, i_C 	fl
Senhor Presidente,

f

li 	?t!B
Senhores Vereadores;

5€
i 	1

. /j

WFJSenhoras Vereadoras;
., 	 c i ta 	. . -

O objetivo dessas informações se faz necessário, em virtude do

elevado índice de dependentes decorrentes do uso de drogas, produtos e/ou

substâncias químicas, provocando a destruição de lares, famílias desesperadas sem

saber por onde anda seu filho, desprovido de todo amparo social, talvez por falta de

uma informação ou esclarecimento dos males causados na dependência desses

produtos )  chegando em certos casos a óbito essas pessoas

Nesse sentido, apresento a propositura com objetivo de atender

as formalidades estabelecidas e prestar esclarecimentos aos nossos Munícipes, das

atitudes estabelecidas pelo Poder Executivo, e, por se tratar a matéria de suma

importância e relevante interesse da sociedade.

Medianté ao exposto, requer ainda aos Nobres Vereadores

colegas a aprovação do presente requerimento em pauta.

Sala das Sessões Bemvindo I1oreii a Nery, 24 de setembro de 2019.

RÃTÓflSSOSt$CR4JZ4RENATINHO)
- 	 -

VEREADOR

(IaS M"vc 80 Vila iVoi a Itapevi - 5»- 67 1'. 06691-090